ΣΤΟΙΧΕΙΟΝ Μ.

ΤΙΤΑ. Ζ'. — *Περὶ μαγτενομένων, καὶ οἰωνοζομέ-
νων, καὶ κληδοζοζομένων· καὶ περὶ τῶν λεγο-
μένων θεῶν, ὅτι ἀθεσμία, καὶ ἐκκήρυκτα, καὶ
ἀπηγορευμένῃ τῇ θεῷ Γραφῇ, τὰδε πάντα, καὶ
τὰ ὅμοια.*

Εὐσεβίου. — Εἰσὶ τινες καταρώμενοι τοὺς ἀστέ-
ρας, ὅτε καὶ κατὰ τοῦ οὐρανοῦ ὀργίζονται, λέγον-
τες· Οὐαὶ τῷ ἄστρῳ σου. Ἄλλοι λέγουσι· Καλοῦ
ἄστρου ἐγεννήθη, διὸ καὶ συναστρεῖ αὐτῷ τὰ πάντα.
Οὐαὶ τοῖς ταῦτα λέγουσι. Πολλοὺς οἶδα εὐχομένους
εἰς τὸν ἥλιον καὶ σελήνην· καὶ ἰκεσίαν προσφέρουσι
τῷ ἡλίῳ λέγοντες, Ἐλέησόν με. Καὶ οὐαὶ τοῖτοις.
Τί ἀφελὲς τὸν ποιητὴν τοῦ ἡλίου τὸν ἥλιον προσκυ-
νεῖς; οὐ δεῖ λατρεύειν τῇ κτίσει παρὰ τὸν κτίσαντα.
Ἰέγραπται γάρ· Ἐπικατάρατος ὁ πρὸς τὸν ἥλιον
καὶ τὴν σελήνην, καὶ τοὺς ἀστέρας, καὶ εἰ
τι ἕτερον τοῖμα παρὰ τὸν Ποιητὴν. Πολλοὶ φανα-

terim desiderii mens addicta sit, et cogitationibus
quas illæ suggerunt, occupata. Satius quippe est
cœnum omnino in vas non admittere, quam illud
purgare conari, quod jam inquinatum est.

TIT. XXIII. — *De divinis judiciis.*

*S. Clementis episcopi Romani, ex II ad Corin-
thios epistola. —* Non turbet cor vestrum, quod
iniquos ditescentes videamus, ac Dei servos an-
gustiis afflictos. Nemo quippe justorum cito fru-
ctum retulit, sed illum exspectat. Si etenim Deus
mercedem justorum quamprimum redderet, nos
mercaturæ operam daremus, ac non pietati. Justi
siquidem esse censeremur, non religionis ergo,
sed quæstum sequendo.

S. Titi, ex tractatu de Providentia. — Minime
consentaneum erat, ut videtur, Dei consilia pervia
omnibus fieri, et inexplicabilem illam atque in-
comprehensibilem mentem omni ratione homini-
bus exploratam esse: quando vel regis qui homo
est, ac principis pleraque consilia occulta sunt:
ita ut obscurum sit quam ob causam agatur id
quod agitur. Nihil mirum igitur, si homines divinæ
gubernationis rationem non capiant, quibus con-
veniat, posita curiositate, cedere et conticere, nec
prorsus adversus ineffabile regimen illud obmur-
murare. Enimvero sæpe accidit, ut neque ab ar-
tificæ, sive domus struendæ, sive compingendæ
navis, sive æris fundendi perito, ejus reverentia
nihil inquiramus, dum ille quodvis opus suum fa-
cit; sed ejus experientiæ fidem habentes, opificium
videre præstolamur. Quinimo, quandoque etiam
illius errata non animadvertimus. Quid itaque di-
cam de Dei sapientia, quæ mentem omnem excedit:
quam, sive intelligamus, sive non intelligamus,
nos oportuit admirari ac venerari. Quod si quis-
piam, ex eo quod multarum quæ a Deo sunt ratio-
nem non comprehendat, in hanc miser vecordiam
contra Dei gloriam cadat, tum ille rursus amen-
tiam prodet suam, ceu qui obcæcati sensus sui
ducatum sequatur.

LITTERA M.

TIT. VII. — *De iis qui vaticiniis, auguriis, et au-
spiciis indulgent, deque iis qui dii nuncupantur;
quodque hæc omnia hincque similia, impia atque
abominanda et interdicta sint a Scriptura divina.*

Eusebii. — Sunt qui astris maledicant, dum
contra cœlum irascuntur, et dicunt: Væ ejus
astro. Alii dicunt: Bono astro natus est, idcirco
cuncta ei, favente astro, succedunt. Væ his qui sic
loquuntur. Complures novi qui solem et lunam
precentur, supplicationemque istam soli offerant:
Miserere mei. Væ etiam istis. Cur relicto solis
opifice, solem adoras? nequaquam licet creaturæ
præter 784 Creatorem servire. Scriptum est enim:
Maledictus omnis qui solem et lunam et astra
adorat, aut quamlibet aliam rem creatam præter
ejus opificem. Multi imaginationibus indulgentes

NOTÆ.

52) Fuite ἐκ τῆς κατὰ.

lunam descendere alunt. Quando sanguineo colore est, inquit, homo incantationibus suis eam celo deducit. Sed vae iis qui hæc dicunt. Equis enim in cælum præstigiis suis aliquid possit! hoc Simon Magus voluit, sed cadens fractus fuit. Nemo siquidem potest cœlis sidus, seu parvum, seu magnam movere, quæ Deus propria virtute fundavit. Rursum ferunt nubes et imbres a præstigiatoribus hominibus deduci: at vana effutiant. Quis hominum incantamentis suis valeat Dei præceptum invertere? nubes siquidem Deo jubente imbrem in terram fundunt.

TIT. XIII. — *De poenitentia et confessione.*

S. Methodii, contra Porphyrium. — Poenitentia tunc omne peccatum abstergit.

TIT. XVII. — *De monachis, qui rursus mores mutant, et ad vitia redeunt.*

Philonis ex *Questionibus in Exodum*. — Quibusdam fastidiosa mens est, qui confestim resumptis pennis iterum redeunt: non quidem revolando, sed magis ad extrema inferni reptando. Beati sunt qui cursum non reflectunt.

Ejusdem. — Jam quidam fastidiosi, gustata virtutis bonitate, ac sanitatis spe præstita, in eandem argritudinem reciderunt.

LITTERA O.

TIT. I. — *De domo et domestica institutione: quodque bonum sit in alienis ædibus moras trahere, et aliena auscultare.*

Dionysii episcopi Alexandriæ. — Hominem qui propria negligit, externos velle insultare, ridiculum est.

TIT. VIII. — *De iis qui pejerant.*

Ejusdem (Philonis) ex *Questionibus in Genesisim*. — Pejerare impium est et inutile.

TIT. XIX. — *De nominis Dei.*

Philonis, ex *Questionibus in Exodum*. — Nomen Dominus, ei convenit, quatenus dominatur et regit, liberi imperii potestate utens; nomen vero, Deus, quatenus bonitate et benignitate. Bonus quippe Deus, auctoris nomen est. Quid mirari subeat, si ens ab hominibus nominari nequit, quando et unuscujusque mens ignota est? Equis enim animæ substantiam vidit? Nonne vides, quid prophetæ qui ipsum interrogabat, respondendum iis qui nomen suum inquirerent, dicat, *Ego sum qui sum* (Exod. III, 14)? unus cum sim, a natura esse habeo, non enuntiarum. Quinimo, quod nemini declaratum sit ejus nomen, Dominus, ait. Apparui, inquit, ad Abraam, et Isaac, et Jacob, cum Deus esset eorum, 785 et nomen meum Dominus, non indicavi eis (Exod. VI, 3). Sic et Jacob post luctam posse illud volens audivit: *Quare nomen meum postulas?* (Gen. xxxiv, 27.) Sufficiat tibi quod benedictiones meæ proficere tibi sint.